Российская Федерация
Орловская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДОЛЖАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 марта 2013 г.                                                                                 № 112

Об утверждении Плана основных
мероприятий по проведению в 2013 году
в Должанском районе Года охраны окружающей среды

Во исполнении Указа Президента Российской Федерации от 10 августа 2012 года № 1157 «О проведении в Российской Федерации Года охраны окружающей среды»:

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по проведению в 2013 году в Должанском районе Года охраны окружающей среды.
2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на первого заместителя Главы администрации Должанского района В.А. Дорофеева.

Глава района                                                                         И.Г. Неретина

Приложение 1
 к постановлению администрации района
от 22 марта 2013 г. № 112
ПЛАН
основных мероприятий по проведению в 2013 году в Должанском районе
Года охраны окружающей среды

	№
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Исполнитель

	1
	Реализация государственной программы Орловской области «Охрана окружающей среды, рациональное использование природных ресурсов и экологическая безопасность Орловской области на 2013-2016 годы»
	2013-2016 годы
	Муниципальные образования района (по согласованию), главный специалист по охране окружающей среды администрации района

	2
	Проведение месячника нереста рыбы
	1 мая –
10 июня
	Главный специалист по охране окружающей среды администрации района, РООиР (по согласованию)

	3
	В рамках Всероссийской акции «Дни защиты от экологической опасности 2013»:
1) проведение смотра-конкурса «Лучшая территория сельского поселения»;
2) проведение международного марша парков;
3) проведение дня экологических знаний;
4) проведение лесовостановления;
5) проведение уборки братских захоронений и кладбищ;
6) проведение скважин и родников;
7) ликвидация свалок;
8) проведение устройства газонов;
9) разбивка парков и скверов;
10) проведение экологических субботников;
11) посадка деревьев в населенных пунктах района;
12) проведение благоустройства памятников, парков и скверов;
13) проведение смотра санитарного состояния территорий дворов, улиц учреждений образования и культуры, офисных территорий;
14) проведение открытых лекций, круглых столов;
15) проведение отдельных экологических акций: «Мусора. Больше. Нет» «Парк Победы глазами детей», «Сохранить природу – сохранить жизнь»;
16) оказание помощи больным и престарелым домам, дому престарелых в уборке приусадебных территорий;
17) празднование Всемирного Дня защиты окружающей среды
	апрель - июнь
	Муниципальные образования района (по согласованию);
отдел образования молодежной политики, ФК и спорта;
отдел культуры;
МУП «Жилкомхоз» (по согласованию)

	4
	Проведение районного фотоконкурса «Родной край глазами детей»
	Март - сентябрь
	Отдел образования молодежной политики, ФК и спорта

	5
	Проведение районного конкурса «Юные исследователи окружающей среды»
	Март - апрель
	Отдел образования молодежной политики, ФК и спорта

	6
	Проведение районного конкурса творческих работ школьников «Зеленая планета глазами детей»
	Март-апрель
	Отдел образования молодежной политики, ФК и спорта

	7
	Проведение экологической акции «Делами добрыми к России мы едины»
	Март - июнь
	Отдел образования молодежной политики, ФК и спорта

	8
	Проведение районного конкурса «Моя малая родина: природа культура, этнос
	Апрель-май
	Отдел образования молодежной политики, ФК и спорта

	9
	Проведение Всероссийского конкурса юных исследователей окружающей среды
	Апрель - май
	Отдел образования молодежной политики, ФК и спорта

	10
	Проведение экологической акции «Возродим наш лес»
	Апрель - май
	Отдел образования молодежной политики, ФК и спорта

	11
	Проведение операции «Зеленый наряд Отчизны» (озеленение территории, закладка древесных питомников, высадка цветочно-декоративных растений)
	Май
	Отдел образования молодежной политики, ФК и спорта

	12
	Проведение районного экологического форума «Зеленая планета 2013»
	Май
	Отдел образования молодежной политики, ФК и спорта

	13
	Проведение районного конкурса детского «Зеркало природы»
	Сентябрь
	Отдел образования молодежной политики, ФК и спорта

	14
	Проведение районной научной эколого-биологической олимпиады учащихся учреждений образования
	Сентябрь
	Отдел образования молодежной политики, ФК и спорта

	15
	Проведение открытых уроков в школах, посвященных Году охраны окружающей среды
	Март - июнь
	Отдел образования молодежной политики, ФК и спорта

	16
	Проведение акции «Чистый лес»
	Июнь - июль
	Главный специалист по охране окружающей среды администрации района;
Отдел образования молодежной политики, ФК и спорта

	17
	Провести работы по благоустройству памятников природы («Громовой колодец», «Пивнов сад», «Баранов сад»).
	Апрель - июнь
	Сельские администрации, отдел образования молодежной политики ФК и спорта администрации района, трудовые коллективы.

	18
	Организация проведения мероприятий:
приуроченных к:
- Международному дню птиц (1 апреля);
- Всемирному дню здоровья (7 апреля);
- Дню экологических знаний (15 апреля);
- Международному Маршу парков (последняя полная неделя апреля)
- Всемирному дню земли (22 апреля);
- Дню памяти жертв радиационных аварий и катастроф (26 апреля);
- Дню победы (9 мая);
- Международному дню защиты детей (1 июня);
- Всемирному Дню защиты окружающей среды. (5 июня)

Апрель - июнь
	Отдел образования молодежной политики ФК и спорта, отдел культуры

	19
	Проведение в образовательных учреждениях акции «День экологии и сознания»
	Апрель
	Сельские администрации, отдел образования молодежной политики ФК и спорта администрации района, трудовые коллективы.

	20
	Проведение Всероссийской акции «Сделаем вместе!»
	Сентябрь
	Сельские администрации, отдел образования молодежной политики ФК и спорта администрации района, трудовые коллективы.